ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1369/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Obras  e  Serviços  Municipais  e  a  Secretaria  de  Urbanismo,  solicitando  a
realização de estudos para que viabilizem a construção de calçadas nas Ruas João Dalmolin
e Álvaro Beraldi que já possuem pavimentação asfáltica, Bairro Canhanduba.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação se faz necessária, em virtude da ausência de calçada utilizada como passeio
público, uma vez que as ruas já possuem pavimentação asfáltica.
Os locais mencionados possuem grande fluxo de pedestres, que para se locomoverem são
obrigados a dividir o espaço destinado aos carros, pois não existe calçada, prejudicando a
circulação dos pedestres.
O calçamento além de contribuir para o embelezamento das vias públicas, se faz necessário para a locomoção da
população, que, deixará de transitar pelas ruas, evitando-se assim, qualquer tipo de acidente, especialmente para as
crianças e idosos.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE ABRIL DE 2021

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT